
 
 

SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
   n°   47               del  11/06/2021 
 

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 e smi svolta su piattaforma “START” per l’affidamento 
della fornitura di libri italiani, stranieri, e-book per la durata di tre anni, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 d.lgs. 50/2016 e smi. CIG: ZF4317964C. Efficacia dell’aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 79 del 15/09/2020 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

Richiamati i propri decreti: 

 n. 35 del 23/04/2021 con il quale veniva disposto di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i, in modalità telematica su piattaforma START, per l'affidamento della fornitura di libri italiani, 

stranieri, e-book per la durata di tre anni, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 

d.lgs. 50/2016 e smi, sulla base dei criteri e delle modalità, inclusi i requisiti di partecipazione e di ammissibilità, 

stabiliti da questa Amministrazione nei propri regolamenti ed approvati, per la Richiesta di Offerta in oggetto, con 

il richiamato provvedimento; 

 n. 40 del 18/05/2021 con il quale veniva disposta l’ammissione dei concorrenti alla procedura in oggetto, esperita 

in forma interamente telematica su piattaforma START, viste le risultanze delle operazioni di gara evidenziate nel 

provvedimento richiamato; 

 n. 41 del 20/05/2021 con il quale si disponeva in merito: 

 all’approvazione delle risultanze delle operazioni di gara esperite in forma interamente telematica sulla 

piattaforma START, in coerenza con quanto disposto nel sopra citato decreto n. 35 del 23/04/2021 di 

approvazione degli atti di gara ed indizione della procedura; 

 all’approvazione della proposta di aggiudicazione e quindi all’aggiudicazione della procedura in oggetto, in 

favore dell’operatore economico Miriade SRLS (P.IVA 04833550751), quale migliore offerta rappresentata da 

un listino prezzi pari ad € 2.700,00 oltre IVA di legge, per le varie tipologie di libri; 

 all’avvio delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti di partecipazione; 

 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

Considerato che, a riguardo dell’Operatore Economico individuato aggiudicatario: 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con risultato valido; 

 è stato effettuato il controllo del casellario ANAC dal quale non risultano impedimenti all’affidamento; 

 è stata verificata la visura camerale che è risultata conforme e senza alcun impedimento a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

 

Dato atto che l’Operatore Economico individuato ha poi fornito, nei tempi e nelle modalità definite dal Capitolato di 

Appalto, la documentazione di cui all’Art. 6 - Obblighi dell'aggiudicatario del Capitolato stesso considerata obbligatoria 

come propedeutica alla stipula e come di seguito elencata: 

 nominativo del responsabile e referente del servizio nominato dall’impresa (con cellulare e mail per contatti diretti); 

 copia del Capitolato firmato digitalmente per presa visione ed accettazione dello stesso; 



 dichiarazione di accettazione clausole contrattuali come fornita dalla S.A. ai sensi dell’art. 1341, II comma, del 
codice civile; 

 dichiarazione finalizzata all’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari inerenti le 
commesse pubbliche, di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

 

Dato inoltre atto che: 

- è stata acquisita, tramite sistema START, la dichiarazione dati inerente al possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. da cui non emergono situazioni ostative a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs 81/2008 per le modalità di 

svolgimento dell’appalto non è necessario redigere DUVRI, in quanto non si ravvisano rischi da interferenza; 

 

Considerato che: 

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto regolari; 

- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, e che ai sensi dell’art. 32 co. 5 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in combinato disposto con l’art. 33 c. 1 del medesimo decreto D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

si può così approvare la proposta di aggiudicazione disposta sulla piattaforma START nei confronti dell’operatore 

economico Miriade SRLS (P.IVA 04833550751), quale migliore offerta presentata in gara; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in conformità della 

vigente normativa di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i., avviata 

sulla piattaforma START nei modi e termini di cui al richiamato Decreto n. 35 del 23/04/2021 di approvazione degli atti di 

gara ed indizione della procedura di gara; 

 

Considerato che, per tutto quanto sopra espresso, si deduce che nulla osta a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione 

definitiva, di cui alla proposta di aggiudicazione ed aggiudicazione della procedura disposta con il proprio citato decreto n. 

41 del 20/05/2021, in quanto l’operatore economico Miriade SRLS è in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alle 

gare pubbliche;  

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’affidamento del servizio sopra 

specificato e che il corrispettivo massimo complessivo risulta pari ad € 3.000,00 oltre IVA di legge, per una durata 

contrattuale di tre anni e sulla base del tariffario offerto per le varie tipologie di libri; 

 

Rilevato in particolare, come specificato nel Capitolato Speciale di Appalto, che: 

- il listino prezzi offerto da parte dell’operatore economico non rappresenta alcun vincolo economico, in quanto è 

solo un indicatore di risultato per confrontare tra loro le varie offerte e individuare quella più economica; 

- il corrispettivo contrattuale massimo è stabilito in € 3.000,00 oltre IVA, limite entro il quale ARS potrà emettere nel 

periodo di vigenza del contratto, vari buoni d’ordine con importi calcolati secondo le tariffe indicate nel dettaglio 

costi presentato da Miriade SRLS. e che quindi il dettaglio costi rappresenta il tariffario vigente per tutta la durata 

contrattuale a cui il fornitore è vincolato; 

- ARS non assume alcun impegno circa un numero minimo di libri da richiedere nel periodo e quindi la ditta 

aggiudicataria non potrà avanzare alcuna pretesa in merito ad un numero minimo di fornitura di libri, né a un 

minimo di importo fatturabile; 

- il fornitore si impegna a mantenere il tariffario offerto delle varie tipologie e formati per tutta la vigenza del 

contratto; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi 

sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata 

con l’aggiudicatario…omississ...”; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, tra l’aggiudicatario e l’Agenzia Regionale 

di Sanità nei modi e nelle forme disposti dalla stessa e che quindi le prescrizioni e gli obblighi degli aggiudicatari per 

la stipula contrattuale sono in capo alla medesima; 

- sarà comunicato, ai sensi dei cc. 5 e 6 dell’art. 76 D.lgs 50/2016 e s.m.i., la data di stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del c. 5; 

 



Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto, richiamata la condizione espressa nel Capitolato Speciale 

di Appalto (Art. 2 – “Durata dell’Appalto”), restituito firmato digitalmente dall’Operatore Economico per presa visione ed 

accettazione integrale dello stesso, che qualora nel periodo della obbligazione contrattuale derivante dal presente Atto, 

intervenga l’attivazione di contratto o convenzione Consip S.p.A., o di altro soggetto aggregatore di cui all'art. 9, comma 1, 

del D.L. n. 66/2014, o di centrale regionale di committenza di cui all’art. 1, comma 455, della legge n. 296/2006, avente ad 

oggetto i medesimi servizi che costituiscono la prestazione, l’Agenzia Regionale di Sanità avrà diritto a recedere 

anticipatamente, con comunicazione PEC da inviare con almeno 30 giorni di anticipo all’Operatore Economico, dal 

contratto, in conformità con quanto stabilito dalla normativa statale e regionale in materia di convenzioni e contratti stipulati 

da soggetti aggregatori e da centrali di committenza e la Ditta avrà in tal caso diritto ad il pagamento esclusivamente delle 

forniture effettuate sino al momento della data di eventuale disdetta contrattuale; 

 

Visto e richiamato l'art. 76 co. 2-bis del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale “2-bis. Nei termini stabiliti al comma 5 è 

dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e 

le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti”; 

 

Visto e richiamato l'art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio 

immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: 

a) l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa 

in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva; 

b) l'esclusione agli offerenti esclusi; 

c) la decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo quadro, a tutti i candidati; 

d) la data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del presente comma.”; 

 

Dato atto che: 

- il periodo contrattuale di tre anni si determina dalla data di stipula del contratto; 

- il contratto oggetto della presente procedura di Appalto, per criterio di competenza impegna, tramite specifici buoni 

d’ordine e, fatta salva la condizione di cessazione anticipata sopra richiamata, il bilancio dell’Agenzia per gli esercizi 

amministrativi dal 2021 al 2024; 

- l’affidamento di questa fornitura non comporta un impegno di spesa complessivo, in quanto ARS non è vincolata ad 

alcun minimo quantitativo di libri e che pertanto gli impegni di spesa saranno assunti di volta in volta in relazione a 

specifici buono d’ordine a cura di ciascun dirigente, fermo restando che tali singoli ordini potranno essere emessi solo 

a seguito di verifica di disponibilità economica nel budget di ciascun dirigente cui l’impegno si riferisce; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non è pertanto sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

  

DECRETA 

 

1) di dare atto delle premesse e motivazioni sopra riportate e qui integralmente richiamate; 

 

2) di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al presente provvedimento, esperita in forma 

interamente telematica sulla piattaforma START, per l'affidamento della fornitura di libri italiani, stranieri, e-book per 

la durata di tre anni, per un corrispettivo contrattuale massimo di € 3.000,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016, in conformità con quanto disposto nel proprio Decreto n. 35 del 

23/04/2021 di approvazione atti di gara ed indizione della procedura richiamato in narrativa; 
 

3) di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 33 co. 1 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., così come formulata 

sulla piattaforma START, in favore dell’operatore economico Miriade SRLS (P.IVA 04833550751), quale migliore 

offerta rappresentata da un listino prezzi pari ad € 2.700,00 oltre IVA di legge, per le varie tipologie di libri; 

 

4) di dare atto che l'offerta dell'aggiudicatario è risultata prima migliore offerta, con un tariffario congruo, conveniente e 

idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 
 



5) di dichiarare quindi, in conseguenza di quanto sopra, a norma dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., l'efficacia 

dell’aggiudicazione della procedura aperta ex art.60 D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’appalto dei servizi di cui in oggetto per 

l’Ente committente, in favore dell’operatore economico Miriade SRLS (P.IVA 04833550751), Contrada Serrazze 27, 

73048, Nardò (LE), per la durata di tre anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto e per un importo massimo di 

€ 3.000,00 oltre Iva nei termini di legge, fermo restando che ARS non assume alcun impegno circa un numero 

minimo di libri da richiedere nel periodo e quindi la ditta aggiudicataria non potrà avanzare alcuna pretesa in merito 

ad un numero  minimo di fornitura, né a un minimo di importo fatturabile; 

 

6) di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa e che la registrazione della spesa sugli appositi 

conti sarà effettuata al momento dell’emissione di ciascun buono d’ordine e che pertanto di volta in volta ciascun 

ordine sarà oggetto di verifica della disponibilità economica di risorse nel budget di ciascun dirigente cui l’impegno si 

riferisce; 

 

7) di dare atto che la somma dei vari ordinativi emessi dai vari Dirigenti di ARS, non potrà superare l’importo massimo 

complessivo di € 3.000,00 oltre Iva, rilevando inoltre che l’affidamento alla società si concluderà anticipatamente 

rispetto alla durata del contatto di tre anni se tale importo venisse raggiunto prima della data di scadenza;   
 

8) di dare atto che: 

a. a norma dell’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo 

l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di 

appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel 

bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con 

l’aggiudicatario…omississ...”; 

b. che il contratto con l’aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sarà stipulato 

“[...] mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata [...]” e, nello specifico l’invio dell’ordinativo avverrà tramite il sistema START  ; 

c. sarà comunicato, ai sensi dei cc. 5 e 6 dell’art. 76 D.lgs 50/2016 e s.m.i., la data di stipulazione del 

contratto con l’aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del c. 5; 

d. l’accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e smi.;  

e. che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

Regionale della Toscana entro i termini di cui ex art.120 D. Lgs.104/2010. Contro il presente 

provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il 

termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dinanzi indicati, è 

possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Regione Toscana senza 

termini di scadenza; 

 

9) di disporre: 

- ai sensi dell’art. 76 co. 2-bis e c. 5 dlgs 50/2016 s.m.i. l'invio, agli operatori economici concorrenti delle 

comunicazioni in merito alla presente procedura di gara; 

- la pubblicazione sul sito internet di ARS nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gare e 

contratti; 

 

10) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 

Bilancio 

Direzione Tecnico Amministrativa 

LACHI DANIELE 

(firmato digitalmente*) 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

